<sup>1</sup> Denifle, Archiv II, 239.

fidei interessiert uns folgende Textstelle: « Dicendum est quod est articulus fidei. Sed articulus fidei est indemonstrabilis. Demonstratio enim est per priora et articulis fidei nihil est prius, cum sint principia huius scientie. Dicitur enim in symbolo: Credo in unum Deum patrem omnipotentem creatorem celi et terre etc. Ea autem, que sunt fidei, supra rationem humanam sunt; que vero demonstratione probari possunt, rationi humane subduntur. Quod non potest dici de inceptioe mundi, quia secundum beatum Gregorium quod dicitur gen. 1: in principio creavit Deus celum et terram prophetia est de preterito sicut: ecce virgo concipiet prophetia est de futuro . . . . Nec expedit adducere rationes ad hoc probandum. Quia enim plerumque rationes tales frivole sunt, infideles, qui fallaciter respondent vel rationes impediunt, deriderent nos putantes nos assentire hiis que sunt fidei propter tales rationes et ita dicerent nos habere debile fundamentum fidei nostrae. Maneant igitur ipsi in rationibus quas putant sufficere ad hoc probandum, mihi autem solummodo sufficit nec rationi humane presto amen ubi Deus loquitur. » Es braucht wahrlich nicht eigens hervorgehoben zu werden, daß die von einem feinen apologetisch-taktischen Empfinden geleiteten Darlegungen des hl. Thomas über die Grenzen des Vernunftwissens und des Glaubens bezüglich des Weltanfangs hier einen vielleicht noch etwas verstärkten Widerhall gefunden haben. Man hört aus diesen Zeilen die Worte des Aquinaten deutlich heraus: Unde mundum incepisse est credibile, — non autem demonstrabile vel scibile. Et hoc utile est ut consideretur, ne forte aliquis, quod fidei est, demonstrare praesumens, rationes non necessarias inducat, quae praebeant materiam irridendi infidelibus existimantibus nos propter huiusmodi rationes credere quae fidei sunt (S. Th. I q. 46 a. 2).